1) Art. 935 Cod. Civ. In alle uiterste wilsbeschikkingen, worden de voorwaarden, die onverstaanbaar of onmogelijk zijn, of die met de wetten en goede zeden strijden, voor niet geschreven gehouden.

bus quibus debetur portio legitima, communio-
nem imponere non posse ratione hujus portio-
nis. 1). Quaestio autem, ut pressius sequar ampl.
VERNEDE, ita mihi videtur tractanda, ut distingua-
mus, quid juris sit, si testator heredes instituerit
sub conditione *si pacti fuerint de hereditate intra*
quinquennium non dividenda; dcinde si pure eos
instituit testator, sed sub conditione resolutiva,
si intra quinquennium divisionem peterit heres
non esto; et tertio denique; si harum conditionum,
nullam fecerit mentionem, sed simpliciter juss erit,
ne intra quinquennium divisio fiat. —

In prima quaestione, ampl. VERNEDE assentiendum
esse existimo, nam hic heredes ex pacto hereditatis
communionem inchoant et dici nequit talem con-
ditionem voluntatis libertatem in heredibus tollere,
nam quilibet perpendere potest, num sibi talis com-
munio utilis sit nec ne. Confiteor legislatorem
vero similiter locutum esse de pacto talium here-
debus, ~~comitatus, condicione, cunctio, etc. in aliis, ut legibus, etc. in aliis, ut~~
~~ib. in aliis, subditum, in aliis, etc. in aliis, ut~~

1) Cf. VERNEDE, ad l. c. ~~ad hanc, ut ex parte his in aliis, ut~~

dum, qui hereditatem jam adiverant, sed minime inde sequitur excludi heredes, qui hereditatem nondum adiverant, nam illi repudiatione tantum heredes esse desinunt 1). Quod ad alteram thesin pertinet, credo talem conditionem non valere, cum conditio resolutiva in heredum institutione est res minus favorabilis, et in jure Romano erat prohibita ex regula: *qui semel heres semper heres* 2) et ideo eam in jure nostro rejiciendam esse statuo. Quod Cl. SAVIGNY 3) de hac regula dicit: »die praktische Wichtigkeit dieses Satzes ist jedoch durch die einführung der Fideicommissse sehr vermindert,“ apud nos ejus majorem vim probent. Unum fideicommissum de residuo a quolibet tantum constitui potest 4); haec autem si admittitur conditio re-

1) Art. 4185 Cod. Civ.

2) Cf. I. 88 de hered. Inst. *Cum autem semelheres exstiterit servus, non potest adjectus efficere, ut qui semelheres exstiterit, desinat heres esse.*

3) Systh. D. III. p. 218.

4) Cf. Art. 926 et 928 Cod. Civ.

solutiva efficiat fideicommissum, ex quo tota hereditas restituenda esset existente conditione.

Si autem testator unice juss erat communionem intra quinquennium continuari: id haberi potest pro institutione sub conditione, *si pacti fuerint de divisione intra quinquennium non petenda*, et heres, qui tunc hereditatem adiit, etiam hoc pactum fecisse videtur; severior autem interpres in tali institutione videbit *prohibitam divisionem*, quae ex verbis legis nullum effectum producit.

verget. Atque non huiusmodi sicut instrumentum in rebus
meritorioribus et probitatismodis ab
tempore non resolutis, ut hismodi modis non sint illi
tempore sed tempore regulare si mundis habentes in
instrumentis loquuntur negotiorum non credidit nisi
quod non sit

QUAESTIO SECUNDA.

ARTICULUS DE CREDITORIBUS ET LEGATARIIS SESE DIVISIONI HEREDITATIS
OPPONENTIBUS.

In art. 1113 Cod. Civ. creditoribus et legatariis
datur facultas se opponendi, ne hereditatis divisio fiat,
antequam solutum est, quod debetur; quae vero
oppositio, hunc effectum producit, ut divisio facta,
post illam oppositionem et quamdiu non satis-
factum est, quod singuli heredes pro eorum parte
ex hereditatis aditione iis debent, ipso jure nulla
sit quod ad eum creditorem et legatarium, qui sese
facienda divisioni opposuit. Haec sunt hujus arti-
culi verba: *De schuldeischers van den erfslater, mits*

gaders de legatarissen, ziju bevoegd om zich tegen de boedelscheiding te verzetten.

De acten van boedelscheiding, verleden na zoodanig verzet, en voordat voldaan is hetgeen tijdens het verzet ten behoeve van zoodanigen schuldeischer of legataris verschenen of opvorderbaar was, is nietig ten opzichte van zoodanigen schuldeischer of legataris.

Jus, quod creditores et legatarii jure hodierno habent, ut heredes vetare possint, ne divisionem inter se faciant, in Cod. Civ. Nap. iis non est concessum, sed in Jure Patriae nostrae antiquo hocce jus jam habuisse, docet nos VOET 1), apud quem invenitur, quod in praxi apud nostros receptum fuit, creditores hereditatis postulare posse a Judice domicilii defuncti, ut faciendam inter heredes rerum hereditiarum divisionem inhibeat, usque dum ipsis vel solutione satisfactum vel cautione praestita satisdatum fuerit, ut ita evitent necessitatem conveniendi singulos pro rata post directam divisione communionem. Eadem est causa, ob quam legislator

(1) Ad loc. cit. L. X tit. 2 N° 32.

noster facultatem sese divisioni opponendi creditoribus et legatariis tribuit, uti appareat, ex iis, quae ampl. VOORDUIN 1) et ASSER 2) ad hunc locum annotaverunt. Secundum eos, debita et legata quibus hereditas est gravata, ad divisionem usque, ipso jure quidem inter heredes sunt divisa, pro ea parte, qua ad defuncti successionem vocantur, ita ut creditores et legatarii a singulis coheredibus, statim ac hereditatem adeant, partem debiti sive legati petere possunt, sed non adstringuntur, ut contra singulos heredes, pro eorum parte agant, tamdiu divisio nondum locum habuit, possunt ex hereditate sibi solutionem parare.

1) *Geschiedenis en beginselen der Nederlandsche Wetgeving*. D. IV. pag. 273, ubi haec verba occurruunt: Zoo lang de boedel onverdeeld is, heeft de schuldeischer en legataris regt op den onverdeelden boedel en hij kan zich voor de kwijting der schuld tegen de deeling verzetten.

2) ASSER. *Het Nederl. Burg. Wetb., vergeleken met het Wetboek Napoleon*, pag. 584: De schuldeischer en legataris toch hebben belang, om hun regt op den onverdeelden boedel uit te oefenen en niet verwezen te worden, tot ieder der soms menigvuldige erfgenamen zijn aandeel zal hebben bekomen.

Idem confirmatur verbis articuli 1143 Cod. Civ. quae ita se habent: *De erfgenamen zijn tot de betaling (van schulden en legaten) persoonlijk en ieder naar mate van de hoegrootheid van zijn erfdeel gehouden, onverminderd de regten der schuldeischers op de geheele nalatenschap zoo lang die nog is onverdeeld.* Post factam igitur hereditatis divisionem, creditores et legatarii contra singulos heredes, pro ea parte, qua jus acceperunt in hereditate agere obligantur, et si tunc ab uno alterove herede, qui partem quidem bonorum hereditariorum acquisivit, sed qui solvendo non est, damnum patiantur, caeteri eo non gravabuntur. Lex insigne jus tribuit creditoribus et legatariis, quo si uti neglerexunt, habent quod sibi imputent. Hanc legem magnae aequitatis esse, unusquisque agnoscit, quia sic creditores hereditatis jura sua optime servare possunt. Negari quidem non potest, hoc jure oppositionis, difficultorem factam esse communionis hereditariae dissolutionem et propterea heredum commodis paululum nocere. Sed hoc etiam verum, si alteruter heres

aut creditor, noxam pati debeat, multo aequius hanc ab herede esse ferendam. Omne enim, quod acquirit heres est emolumentum, creditori autem quam minime ejus jus minuitur damnum infertur.

Merito igitur legislator noster, id, quod usu antea apud nos valuit, in Codice recepit, et statuit creditorum jura magis esse tuenda quam heredum. Quum illi vetare possint, ne communio hereditatis non prius dissolvatur, quam a singulis sociis partem debiti hereditarii acceperunt.

Ut creditores autem et legatarii hoc favore uti possint, requiritur, ut oppositio, quae a parte eorum contra heredes significatur, propter debita et legata instituitur, quorum dies jam venit; quod certe aequitatem habet, nam aliter fieri possit, ut per multos annos divisio differretur hereditatis, quae legatis annuis aliisque debitis, quae in diem debentur, gravata est. 1) Observandum porro est, quod creditores et legatarii hoc favore uti debent, ante factam divi-

1) VOORDUIN, l. c. pag. 245.

sionem, nam statim cessat jus sese divisioni opponendi, quando heredes legitimo modo probare possunt, divisionem jam inter eos institutam esse ante diem, quo de oppositione creditoris vel legatarii certiores facti sunt. Hic autem oritur quaestio, quid juris sit, quando heredes, licet iis permissum non esset, nihilominus dividerunt hereditatem, an tunc dicendum est, res illas hypothecae obligatas esse, ita ut creditor sive legatarius, qui se facienda divisioni opposuit, contra quemcunque harum rerum possessorem, agere possit. Ad propositam quaestionem negando esse respondendum, putat cons. LOKE, 1) cuius sententiae omnino assentior. Nam hypothecae legales in jure nostro non exstant et tale jus nihil aliud esse potest, quam hypothecae jus, per quod creditores res immobiles divisione, contra eorum oppositionem factam, ab emitoribus aliisque, in quorum dominium res ex hereditate legitimo modo translatae sunt, evincere possint.

2) *Handboek voor Notarissen*, bl. 858.

Sententia autem, quam ampl. LOKE tuetur, refutatur ab scriptore anonymo in Diario, Jur: quibus titulus *Regt en Wet*: 1) qui defendit, usque ad divisionem hereditatis factam creditoribus et legatariis competere in hereditate jus in re, quod igitur creditores et legatarii sese divisioni opponendo retinent. Hancce sententiam equidem amplecti non possum, nostra enim sententia confirmatur ex comparatione art. 1147 Cod. Civ. cum art. 1154 eodem, ubi creditores si intra sex menses post delatam hereditatem separationem impetraverunt, per inscriptionem solum efficere possunt, ne res hereditariae efficiacter alienari vel obligari possint ab herede, in damnum eorum; sin vero post sex menses, sed intra triennium unice in bonis hereditariis habent privilegium, sed minime quasi jus in re, scilicet alienationes et hypothecae, quas heres fecerit in eorum damnum valent. In art. 1117 Cod. Civ. autem nec sex mensium fit mentio nec triennii, oppositio credito-

1) D. I. bl. 554. seqq.

rum et legatariorum, ex illo tamdiu fieri potest, quamdiu hereditas non est divisa, nec exigitur inscriptio, quo extranei de oppositione certiores fierent, ex quo conjicere velim per talem oppositionem, minime jus in re nasci ratione extraneorum. — Ampl. LOKE ultra autem progreditur, statuens art. 1113 omni vi et effectu carere cum per oppositionem jus in re nasci nequeat. Confitetur omnino legislatoris mentem fuisse creditoribus usque ad divisionem hereditatis factam, nulla ratione habita herendum et jurum, quae invicem illis competit, concedere ut sibi ex bonis hereditatis solutionem parare possunt, sed ex Jure constituto contrarium decidendum esse statuit, ita disputans. »Kennelijk ging de wetgever van de veronderstelling uit, dat de schuldeischers en de legatarissen, tot aan de scheiding, zonder aanzien van de regten der erfgenamen onderling, hunne vorderingen op de nagelatene goederen kunnen verhalen; en die veronderstelling stemt doorgaans